

विनियोग संख्या 38 - ऋण की पुनर्दायगी
APPROPRIATION No. 38-REPAYMENT OF DEBT

		कुल विनियोग Total appropriation	वास्तविक व्यय Actual expenditure	अधिक व्यय+ Excess+
				(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
पूंजीगत:	Capital:			
प्रभारित-	Charged-			
मूल	Original	601477,12,00		
		1021680,84,00	1115210,06,42	+93529,22,42
पूरक	Supplementary	420203,72,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			शून्य Nil

टीका और टिप्पणियां

1. विनियोग में, यद्यपि 42020372.00 लाख रु. का पूरक विनियोग मार्च, 2006 में प्राप्त किया गया था, तथापि, व्यय स्वीकृत विनियोग से 9352922.42 लाख रु. अधिक हो गया (वास्तविक अधिक व्यय 93529,22,42,221 रु. था)। इस अधिक व्यय को संसद से अनुदान की अधिक मांगों को स्वीकृत करवा कर विनियमित कराए जाने की आवश्यकता है।

अधिक व्यय/बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुआ/हुई:-

Notes and comments

1. In the appropriation, although supplementary appropriation of Rs.42020372.00 lakhs was obtained in March, 2006, the expenditure exceeded the sanctioned appropriation by Rs.9352922.42 lakhs (actual excess was Rs.93529,22,42,221). The excess requires regularisation by voting of Excess Demands for Grants by the Parliament.

Excess/savings occurred under the following major heads:-

(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "6001"	Major Head "6001"			
केंद्रीय सरकार	Internal Debt of			
का आंतरिक ऋण	Central Government			
मू.	O.	59394848.00		
पू.	S.	42020372.00	101468153.52	110821221.70
पु.	R.	52933.52	110821221.70	+9353068.18

			कुल विनियोग Total appropriation	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
					(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "6002" बाह्य ऋण	Major Head "6002" External Debt				
मू.	O.	752864.00	699930.48	699784.72	-145.76
पु.	R.	-52933.52			

(I) अधिक व्यय (10377832.52 लाख रु.) पुनर्विनियोग द्वारा विनियोग को बढ़ाने के लिए हुआ, जैसा कि मुख्य शीर्ष "6001" - "14 दिवसीय खजाना बिल" के अंतर्गत पूरक विनियोग प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय 19099757.00 लाख रु. था।

(I) The excess (Rs.10377832.52 lakhs) occurred for augmenting the appropriation by re-appropriation as already reported to Parliament while obtaining supplementary appropriation under Major Head "6001" - "14 Days Treasury Bills". Actual excess, however, was Rs.19099757.00 lakhs.

(II) मुख्य शीर्ष "6001" - "खजाना बिल और भारतीय रिजर्व बैंक को जारी संबद्ध प्रतिभूतियां - 91 दिवसीय खजाना बिल" के अंतर्गत भी अधिक व्यय हुआ। 960653.00 लाख रु. का अधिक व्यय (73500.00 लाख रु. के पूरक विनियोग सहित 3373500.00 लाख रु. के कुल स्वीकृत विनियोग की तुलना में) 91 दिवसीय खजाना बिलों का प्रत्याशा से अधिक निर्वहन किए जाने के कारण हुआ।

(II) Under Major Head "6001" - excess also occurred under "Treasury bills and Connected Securities issued to Reserve Bank of India - 91 Days Treasury Bills" - excess of Rs.960653.00 lakhs (against the total sanctioned appropriation of Rs.3373500.00 including supplementary appropriation of Rs.73500.00 lakhs) was due to more discharge of 91 Days Treasury Bills than anticipated.

2. उपर्युक्त अधिक व्यय निम्नानुसार बचतों के अंतर्गत आंशिक रूप से प्रतिसंतुलित हो गया:-

2. The above excess was partly offset by savings as under:-

(I) 25.00 लाख रु. का विनियोग एक शीर्ष के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

(I) Appropriation of Rs.25.00 lakhs remained wholly unutilised under one head.

(II) मुख्य शीर्ष "6001" के अंतर्गत प्राप्त किया गया पूरक विनियोग निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत प्रत्येक के सामने दर्शाए गए अनुसार पूर्णतया अप्रयुक्त रहा:-

(II) Supplementary Appropriation obtained under Major Head "6001"- remained wholly unutilised under the following heads as shown against each:-

(का) "प्रतिकर तथा अन्य बांड" -

(A) "Compensation and Other Bonds"-

(क) "9% राहत बांड, 1987" - 100.00 लाख रु. के मूल विनियोग को 1400.00 लाख रु. का पूरक विनियोग प्राप्त करके बढ़ा कर 1500.00 लाख रु. कर दिया गया। तथापि, 1494.50 लाख रु. की बचत (पूरक विनियोग सहित) हुई;

(ख) "9% राहत बांड, 1993" - 100.00 लाख रु. के मूल विनियोगको 700.00 लाख रु. का पूरक विनियोग प्राप्त करके बढ़ा कर 800.00 लाख रु. कर दिया गया। तथापि, 771.76 लाख रु. की बचत (पूरक विनियोग सहित) हुई;

(ग) "8.5% राहत बांड, 2001" - 40463.00 लाख रु. के मूल विनियोग को 26777.00 लाख रु. का पूरक विनियोग प्राप्त करके बढ़ाकर 67240.00 लाख रु. कर दिया गया। तथापि, 59799.22 लाख रु. की बचत (पूरक विनियोग सहित) हुई; और

(ख) "10% राहत बांड, 1993" - 100.00 लाख रु. के मूल विनियोग को 100.00 लाख रु. का पूरक विनियोग प्राप्त करके बढ़ाकर 200.00 लाख रु. कर दिया गया। तथापि, 162.36 लाख रु. की बचत (पूरक विनियोग सहित) हुई।

उपर्युक्त चार शीर्षों के अंतर्गत बचतें धारकों द्वारा दावों को नकदीकरण के लिए प्रत्याशा से कम अधिमानता दिए जाने के कारण हुई।

(III) मुख्य शीर्ष "6001" के अंतर्गत प्राप्त किया गया पूरक विनियोग निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत प्रत्येक के सामने दर्शाई गई सीमा तक अप्रयुक्त रहा :-

(का) "अंतर्राष्ट्रीय वित्तीय संस्थाओं को जारी की गई प्रतिभूतियां - अफ्रीकी विकास निधि" - 558.00 लाख रु. के मूल विनियोग को 1496.00 लाख रु. का पूरक विनियोग प्राप्त करके बढ़ा कर 2054.00 लाख रु. कर दिया गया, तथापि, जो प्रत्याशा से कम प्रतिभूतियों को भुनाए जाने के दावे प्राप्त होने के कारण 1495.65 लाख रु. की सीमा तक अप्रयुक्त रहा।

(a) "9% Relief Bonds, 1987"- the original appropriation of Rs.100.00 lakhs was augmented to Rs.1500.00 lakhs by obtaining supplementary appropriation of Rs. 1400.00 lakhs. However, there was a saving of Rs. 1494.50 lakhs (including supplementary appropriation);

(b) "9% Relief Bonds, 1993"-the original appropriation of Rs.100.00 lakhs was augmented to Rs. 800.00 lakhs by obtaining supplementary appropriation of Rs. 700.00 lakhs. However, there was a saving of Rs.771.76 lakhs (including supplementary appropriation);

(c) "8.5% Relief Bonds, 2001"-the original appropriation of Rs.40463.00 lakhs was augmented to Rs.67240.00 lakhs by obtaining supplementary appropriation of Rs.26777.00 lakhs. However, there was a saving of Rs.59799.22 lakhs (including supplementary appropriation); and

(B) "10% Relief Bonds, 1993"-the original appropriation of Rs.100.00 lakhs was augmented to Rs.200.00 lakhs by obtaining supplementary appropriation of Rs.100.00 lakhs. However, there was a saving of Rs.162.36 lakhs (including supplementary appropriation).

Savings under the above four heads were due to less preference of claims for encashment by the holders than anticipated.

(III) Supplementary appropriation obtained under Major Head "6001" remained unutilised under the following heads to the extent as shown against each:-

(A) "Securities issued to International Financial Institutions - African Development Fund"-the original appropriation of Rs.558.00 lakhs was augmented to Rs.2054.00 lakhs by obtaining supplementary appropriation of Rs.1496.00 lakhs which, however, remained unutilised to the extent of Rs.1495.65 lakhs - due to less claims received for encashment of securities than anticipated.

(खा) “बाजार स्थिरीकरण बिल/बांड (अंकित मूल्य) - 182 दिवसीय खजाना बिल” - 200000.00 लाख रु. के मूल विनियोग को 807800.00 लाख रु. का पूरक विनियोग प्राप्त करके बढ़ाकर 1007800.00 लाख रु. कर दिया गया, तथापि, जो कम जारी किए जाने और इस प्रकार स्कीम के अंतर्गत खजाना बिलों का प्रत्याशा से कम मोचन किए जाने के कारण 26265.83 लाख रु. की सीमा तक अप्रयुक्त रहा।

(IV) मुख्य शीर्ष “6001” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत भी हुईं:-

(का) “बाजार कर्ज” - 494.21 लाख रु. की बचत (2763050.00 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुईं;

(खा) “प्रतिकर तथा अन्य बांड” -

(क) “10% राहत बांड, 1995” - 1854.22 लाख रु. की बचत (4700.00 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुईं; और

(ख) “9% राहत बांड, 1999” - 45195.51 लाख रु. की बचत (685418.00 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुईं।

उपर्युक्त तीन शीर्षों के अंतर्गत बचतें, भुनाए जाने के लिए प्रत्याशा से कम दावे प्रस्तुत किए जाने के कारण हुईं।

(गा) “अर्थोपाय अग्रिम” - 9386600.00 लाख रु. की बचत (9500000.00 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) रोकड़ शेष स्थिति के संतोषजनक होने से अर्थोपाय अग्रिम का प्रत्याशा से कम अवलंब लिए जाने के कारण हुईं।

(घा) “1.4.1999 से अल्प बचतों के निवल संग्रहण के अंतर्गत जारी केंद्रीय सरकार की विशेष प्रतिभूतियां” - 41605.60 लाख रु. की बचत (86500.00 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) केंद्रीय सरकार की विशेष प्रतिभूतियों का प्रत्याशा से कम मोचन किए जाने के कारण हुईं।

(ड) “बाजार स्थिरीकरण बिल/बांड (अंकित मूल्य)” -

(B) “Market Stabilisation Bills/Bonds (Face Value)-182 Days Treasury Bills”-the original appropriation of Rs.200000.00 lakhs was augmented to Rs.1007800.00 lakhs by obtaining supplementary appropriation of Rs. 807800.00 lakhs which, however, remained unutilised to the extent of Rs. 26265.83 lakhs - due to less issue and hence redemption of Treasury Bills than anticipated under the scheme.

(IV) Under Major Head “6001” - savings also occurred under the following heads:-

(A) “Market Loans”- saving of Rs. 494.21 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.2763050.00 lakhs);

(B) “Compensation and Other Bonds” -

(a) “10% Relief Bonds, 1995”- saving of Rs.1854.22 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.4700.00 lakhs); and

(b) “9% Relief Bonds, 1999” - saving of Rs.45195.51 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.685418.00 lakhs).

Savings under the above three heads were due to less preference of claims for encashment than anticipated.

(C) “Ways and Means Advances”- saving of Rs.9386600.00 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.9500000.00 lakhs) was due to lower recourse to Ways and Means Advances than anticipated as the cash balance position was comfortable.

(D) “Special Central Government Securities issued against share of net small saving collection from 1-4-1999”- saving of Rs. 41605.60 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs. 86500.00 lakhs) was due to less redemption of Special Central Government Securities than anticipated.

(E) “Market Stabilization Bills/Bonds (Face Value)” -

(क) "91 दिवसीय खजाना बिल" - 886723.83 लाख रु. की बचत (7950000.00 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई; और

(ख) "364 दिवसीय खजाना बिल" - 201772.21 लाख रु. की बचत (2198100.00 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई।

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत बचतें कम जारी किए जाने और इस प्रकार स्कीम के अंतर्गत खजाना बिलों का प्रत्याशा से कम मोचन किए जाने के कारण हुई।

(V) मुख्य शीर्ष "6002" के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(का) "फ्रांस की सरकार से कर्ज" - 2740.49 लाख रु. की बचत (22893.41 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई;

(खा) "जर्मनी की सरकार से कर्ज" - 6181.54 लाख रु. की बचत (50873.79 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई;

(गा) "अंतर्राष्ट्रीय विकास परिषद से कर्ज" - 14338.64 लाख रु. की बचत (290908.50 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई;

(घा) "अंतर्राष्ट्रीय कृषि विकास निधि से कर्ज" - 254.27 लाख रु. की बचत (4135.95 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई;

(ङ) "अंतर्राष्ट्रीय पुनर्निर्माण और विकास बैंक से कर्ज" - 3279.75 लाख रु. की बचत (62814.06 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई;

(चा) "जापान की सरकार से कर्ज" - 23777.01 लाख रु. की बचत (240971.00 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई;

(छा) "तेल उत्पादन और निर्यात परिषद विशेष निधि से कर्ज" - 603.67 लाख रु. की बचत (1662.20 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई;

(a) "91 Days Treasury Bills" - saving of Rs.886723.83 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.7950000.00 lakhs); and

(b) "364 Days Treasury Bills"- saving of Rs.201772.21 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.2198100.00 lakhs) .

Savings under the above two heads were due to less issue and hence redemption of Treasury Bills than anticipated under the scheme.

(V) Under Major Head "6002" - savings occurred under the following heads:-

(A) "Loans from the Government of France"- saving of Rs.2740.49 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs. 22893.41 lakhs);

(B) "Loans from the Government of Germany"- saving of Rs.6181.54 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs. 50873.79 lakhs);

(C) "Loans from International Development Association"- saving of Rs.14338.64 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.290908.50 lakhs);

(D) "Loans from International Fund for Agricultural Development"- saving of Rs.254.27 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.4135.95 lakhs);

(E) "Loans from the International Bank for Reconstruction and Development"- saving of Rs.3279.75 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.62814.06 lakhs);

(F) "Loans from the Government of Japan"- saving of Rs.23777.01 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs. 240971.00 lakhs);

(G) "Loans from Oil Producing and Export Council Special Fund"- saving of Rs.603.67 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.1662.20 lakhs);

(जा) “अंतर्राष्ट्रीय विकास अभिकरण, संयुक्त राज्य अमरीका से कर्ज” - 335.14 लाख रु. की बचत (35004.79 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई;

(झा) “रूसी परिसंघ की सरकार से कर्ज” - 1163.43 लाख रु. की बचत (20223.98 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई; और

(ञ) “एशियाई विकास बैंक से कर्ज” - 306.91 लाख रु. की बचत (11519.18 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई;

उपर्युक्त दस शीर्षों के अंतर्गत बचतें विनिमय दर में उतार-चढ़ाव होने के कारण हुईं।

(VI) दो शीर्षों के अंतर्गत 179.67 लाख रु. की बचतें हुईं जो प्रत्येक में 50.00 लाख रु. से अधिक परंतु 100.00 लाख रु. से कम और स्वीकृत विनियोग का 13 प्रतिशत और 85 प्रतिशत थीं।

(H) “Loans from the Agency for International Development, U.S.A.” - saving of Rs.335.14 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.35004.79 lakhs);

(I) “Loans from the Government of Russian Federation” - saving of Rs.1163.43 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.20223.98 lakhs); and

(J) “Loans from Asian Development Bank” - saving of Rs.306.91 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.11519.18 lakhs).

Savings under the above ten heads were due to exchange rate variation.

(VI) Under two heads savings of Rs.179.67 lakhs occurred, each exceeding Rs.50.00 lakhs but not exceeding Rs.100.00 lakhs and constituting 13 percent and 85 percent of the sanctioned appropriation.